
JUDEŢUL BRAŞOV
ROMAN IA

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.296 
din data de 28 noiembrie 2019

- privind modificarea şi completarea HCL nr.5/2019 şi HCL nr.4/2019 prin stabilirea cuntumului 
taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice şi a tarifelor pentru anul 2020

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGARAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,
Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr. 73153 /20.11.2019 

şi raportul Direcţiei Administraţie Publica Locala nr. 73153/1/20.11.2019 se supune spre analiză 
,verificare şi modificarea şi completarea HCL nr.5/2019 şi HCL nr.4/2019 prin stabilirea 
cuntumului taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice şi a tarifelor pentru anul 2020,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

In conformitate cu prevederile art. 2 alin 1. art. 5, art. 6 alin 1 şi 2, art. 8, art. 9 alin 1 art.20, 
art. 24 alin 1 si 5, art.26 şi urm din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, nr.101/2006, 
actualizata,ale art. 3 alin 1 si alin 2 , art. 6, art. 7, art. 8 alin 1 si alin 3 lit. j), art. 9 alin 1 lit. d), art. 
41 alin 3 lit c), art. 42 alin îşi 4, art. 43 alin 2- 5 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicata, cu modificările si completările ulterioare, art.8 , art.11, art.15 din 
Ordinul ANRE nr. 109/2007privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, 
art.454,art. 484 alin 1-3, art. 486 şi urm din Legea 227/2015 privind Codul fiscal,

Având în vedere Nota de fundamentare a operatorului de salubritate SC Salco Serv SA cu 
nr. 4921/08.11.2019 înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 71.707/08.11.2019 în care se indică 
nivelul taxei de salubritate cu un cost de 14,815 lei/persoană/lună, iar pentru persoane juridice de 
149>937 lei/mc, precum şi Nota de fundamentare a taxei de salubritate nr. 4971/13.11.2019 
înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr.72.300/13.11.2019 în care se indică un nivel de 13,41 
lei/persoană/lună şi pentru persoane juridice 149,28 lei/mc; Adresa SC Salco Serv SA nr. 
5002/14.11.2019, înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 72.488/14.11.2019 prin care transmite 
fişele de fundamentare aferente serviciilor conexe; Fişa elementelor de cheltuială pentru persoane 
fizice semnată şi Fişa elementelor de cheltuială pentru persoane juridice; Adresa SC Salco Serv SA 
nr. 5146/22.11.2019 înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 73.621/25.11.2019; Adresa Direcţiei 
Buget-Finanţe prin Serviciul Venituri Bugetare nr. 73.301/21.11.2019 prin care se indică numărul 
de persoane pentru care s-a calculate debit pe anul 2019 pentru taxa special de salubritate

Respectând preverile art. 17 şi urm din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, 
modificată şi completată, ale Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu, modificată şi completată, ale OUG 5/2015 privind deşeurile de echipamnete 
electrice şi electronice, modificată şi completată ,ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale

Având în vedere prevederile Legii Nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, procesul-verbal de afişare cu 
nr.72664/15.11.2019 al dezbaterii publice pentru prezentarea taxei special de salubritate- persoane 
fizice- pentru activitatea de colectare, transport, stocare temporară, sortare şi depozitare finală a 
deşeurilor reziduale şi biodegradabile, a tarifului pe mc-persoane juridice- pentru activitatea de 
colectare, transport, stocare temporară, sortare şi depozitare finală a deşeurilor reziduale şi

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


biodegradabile precum şi a celorlalte tarife fundamentate aferente anului 2020 si Dezbaterea 
publica din data de 26.11.2019 cu nr. inregistrare. 73.797.

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit. b), alin. 4 lit c) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ

In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si ale art.196 alin.i lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se aprobă modificarea şi completarea art.i al 
HCL nr.5/2019 care va avea următorul conţinut:
” începând cu data de 01 ianuarie 2020 se stabileşte taxa specială de salubritate pentru persoane 
fizice în cuantum de 9 lei/persoană/lună”.

Art.II. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se aprobă modificarea şi completarea art.2 al 
HCL nr.5/2019 care va avea următorul conţinut:
” începând cu data de 01 ianuarie 2020 se stabileşte tariful în cuantum de 7,57 lei/persoană/lună 
fără TVA, respectiv de 9 lei / persoană/lună cu TVA înclus aferent acţiunii de colectare, transport, 
stocare temporară, sortare, depozitare finală.

Art.III. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful aferent activităţilor de 
colectare, transport sortare şi stocare temporară a deşeurilor de ambalaje din deşeurile municipal 
în cuantum de 704,10 lei/to, aprobat prin HCL nr. 208/2019.

Art.IV. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se aprobă modificarea şi completarea art.6 al 
HCL nr.5/2019 care va avea următorul conţinut:
” începând cu data de 01 ianuarie 2020 se modifică tariful pentru privind activitatea de colectare, 
transport, stocare temporară, sortare şi depozitare finală conţinând şi contribuţia la economia 
circulară a deşeurilor reziduale şi biodegradabile din deşeurile menajere de la agenţii economici 
din Municipiul Făgăraş având valoarea de 100,84 lei/mc fără TVA, respectiv de 120 lei/mc cu TVA 
înclus”

Art.V. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful aferent activităţii de ridicat, 
transportat si depozitat deşeuri vegetale din gospodarii având valoarea de 81,26 lei/mc fără TVA, 
respectiv de 96.70 lei/mc cu TVA inclus, aprobat prin art. 7 din HCL nr. 5/2019

Art.VI. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful aferent activităţii de ridicat, 
transportat si depozitat deşeuri provenite din demolări si construcţii având valoarea de 81,26 
lei/mc fără TVA, respectiv de 96.70 lei/mc cu TVA inclus, aprobat prin art. 8 din HCL nr. 5/2019

Art.VII. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful aferent activităţii de ridicat, 
transportat si depozitat deşeuri voluminoase având valoarea de 62,60 lei/mc fără TVA, respectiv de 
74.49 lei/mc cu TVA inclus, aprobat prin art. 9 din HCL nr. 5/2019.

Art.VIII. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful pentru activitatea de 
ridicat, tansportat-depozitat deşeuri abandonate - încărcate mecanizat la 127,35 lei/oră fără TV, 
respectiv 151,55 lei/oră TVA inclus, aprobat prin art. 10 din HCL nr. 5/2019.

Art.IX. -  începând cu data de 01 ianuarie 2020 se menţine tariful pentru activitatea de ridicat, 
tansportat-depozitat deşeuri abandonate - încărcate manual la 73,75 lei/oră fără TV, respectiv 
87,76 lei/oră TVA inclus, aprobat prin art. 10 din HCL nr. 5/2019.

Art. X. - începând cu data de 01 ianuarie 2020 se aprobă modificarea Anexei nr. 18 la 
Regulamentul Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraş aprobat prin HCL nr. 
4/2019 conform valorilor aprobate la Art.I-Art.X, reprezentaând Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. XI. - începând cu data de 01 ianuarie 2020 tariful pentru activitatea de colectare, 
transport- depozitare deşeuri reziduale şi biodegradabile solicitate pe bază de comandă de 
persoanele fizice pentru 1 mc ( comenzi suplimentare) în cuantum de 80,49 lei/mc fără TVA, se 
aplică până la momentul modificării şi completării, conform standardelor de cost.

Art. XII. - Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul 
Fagaras prin incredintare directa nr. 5035/05.03.2008 se modifică şi se completează 
corespunzător prin Act adiţional.

Art. XIII. - Se imputerniceste Primarul Municipiului Făgăraş să semneze Actul adiţional la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Fagaras prin 
incredintare directa nr. 5035/05.03.2008 precum si toate documentele ce vor rezulta ca efect al 
prezentei hotarari.

2



Art. XIV. - începând cu data de oi ianuarie 2020 se menţin prevederile Regulamentului 
Serviciului Public de Salubrizare al Municipiului Făgăraş, aprobat prin HCL 4/2019 cu modificările 
şi completările aprobate prin HCL nr. 208/2019 şi prin prezenta hotărâre.

Art. X V .- De la data prezentei hotărâri orice prevedere contrară se revocă.
Art. XVI -Iniţiatorul proiectului, semnatarii raportului de specialitate isi asuma 

responsabilitatea pentru veridicitatea, autenticitatea, realitatea stabilirii taxei/tarifelor de 
salubritate supuse aprobării, apreciind ca astfel se asigura respectarea principiului “ recuperării 
integrale a costului serviciului”.

Art.XVII Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Serviciul de Utilităţi Publice , Biroul Horticol şi Direcţia Buget-Finanţe 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Fagaras si S.C. SALCO SERV S.A.

Art.XVIII. -Prezenta hotarare se aduce la cunostiinta publica , respectiv se comunica 
Primarului Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la indeplinire si se comunica 
Instituţiei Prefectului in vederea exercitaţii controlului cu privire la legalitate.

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru,/^ abţineri, impotriva 
Consilieri în funcţie - 19 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
- lex.Dosar de şedinţă
- lex.Colecţie
- lex.Prefectură
- lex.Primar
- lex.Secretar general
- lex.S.C. SALCO SERV S.A.
- lex. Serviciul de Utilităţi Publice
- lex. Biroul Horticol
- 1 ex.Direcţia Buget - Finanţe
- 1 ex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
- 1 ex.Afişare

Cod: F-50

3



Anexa 1 la HCL nr
TABEL CU TAXELE / TARIFELE PRACTICATE

Nr crt Activitate conform Legii 101/2007 actualizata - denumire Cod
1. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeuriloj^mVlâ^pţ^enind din 

activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aducegatmgere fluxului 
de deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori / -/ \

Al

2. Colectarea, transportul şi depozitarea DEEE \ J A2

oJ. Măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice N̂ >/ N,{ ,ţn(v s\ / A3
4 . Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestorapB'tifhp de polei sau 

de îngheţ;
A4

Nr
crt

LOCALITATE ACTIVITATE TAXA-TARIFE
Cod Componenta UM Valoare -lei Temei legal Observaţii

1
FAGARAS Al Colectare separata si transport deşeuri 

reziduale si biodegradabile de la 
populaţie

Lei/pers/
luna

9

9 TVAinclus

Conform
fundamentare

Taxa locala 

Tarif operator
Al Colectare separata si transport deşeuri 

reziduale si biodegradabile de la 
agenţii economici

Lei / mc 120 cu TVA 
inclus

Conform
fundamentare

Tarif

Al Ridicat, transportat si depozitat deşeuri 
vegetale din gospodarii

Lei/mc 96.70 cu TVA 
inclus

Conform HCL 
nr. 5/2019

Tarif

Al Ridicat, transportat si depozitat deşeuri 
provenite din demolări si construcţii

Lei/mc 96.70 cu TVA 
inclus

Conform HCL 
nr. 5/2019

Tarif

Al Ridicat, transportat si depozitat deşeuri 
voluminoase

Lei/mc 74.49 cu TVA 
inclus

Conform HCL 
nr. 5/2019

Tarif



A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - autosararita

Lei / ora 113 fără TVA C f HCL 
165/31.07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - autobasculanta cu lama

Lei/ora 148 fără TVA C f HCL 
165/31 .07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet -tractor cu plug / lama

Lei/ora 61 fără TVA C f HCL 
165/31.07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet -tractor cu sararita

Lei/ora 50 fără TVA C f HCL 
165/31.07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - autoincarcator

Lei/ora 63 fără TVA Cf HCL 
165/31.07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - multicar TREMO ( cu sararita 
sau lama fata)

Lei/ora 50 fără TVA Cf HCL 
165/31.07.2017

Tarif

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - unimog cu sararita sau cu 
lama

Lei/ora 50 fără TVA C f HCL 
165/31.07.2017

Tarif

1

I

A4 Curatarea si transportul zăpezii de pe 
caile publice si menţinerea in 
funcţiune a acestora pe timp de polei si 
inghet - tractor cu remorca

Lei/ora 48 fără TVA C f HCL 
165/31 .07.2017

_

Tarif



R O  lV k / U \ '  i A
JU D EŢU L BRAŞOV

MUNECIPKUL
. ‘ N e t  fc C

na g grâu

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 71554 /O?. 11.2019

Către,
SC SALCO SERV SA

Referitor la : fundamentare valoare tarife practicate de societate pentru anul 2020

Având în vedere prevederile Ordinului ANRSC 109 /2007 vă solicităm să aveţi în vedere ca până în data 
de 08.11.2019, ora 10:00 să transmiteţi fundamentarea tarifelor, respectiv a taxei speciale de salubritate 
astfel:

Taxa specială de salubritate pentru colectare separată şi transport deşeuri reziduale şi biodegradabile 
de la populaţie, pers. fizice aferentă anului 2020
Tarif pentru activitatea de colectare separată şi transport deşeuri reziduale şi biodegradabile de la 
agenţi economici, aferent anului 2020
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transportat şi depozitat deşeuri vegetale provenite 
din gospodării
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transportat şi depozitat deşeuri provenite din 
construcţii şi desfiinţări
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare şi transport deşeuri voluminoase
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transportat şi depozitat deşeuri abandonate
încărcate manual
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transportat şi depozitat deşeuri abandonate 
încărcate mecanizat
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transport stocare temporară şi sortare deşeuri 
hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale, conform art. 17, alin. 1, lit. f  din Legea 211 
din 2011 privind regimul deşeurilor
Tarif aferent 2020 pentru activitatea de colectare, transport şi depozitare DEEE după caz.

Suplimentar celor menţionate vă rugăm să analizaţi şi să fundamentaţi, după caz, tarifele aferente 
celorlalte tipuri de activităţi prestate de societatea d-voastră şi regăsite în anexa nr. 18 din Regulamentul 
serviciului public de salubrizare aprobat prin HCL nr. 4 din 2019, respectiv HCL nr. 208 din 2019.

Vă solicităm să ţineţi cont, în analiza d-voastră că până la data de 31.07.2019 deşeurile inerte (pietriş, 
nisip, deşeu de la curăţat rigole şi de la măturat stradal), conform declaraţiilor societăţii depuse la APM 
Braşov, nu au fost depozitate final.

Cu consideraţie,

PRIMAR 
GHEORGHE SUCACfi

o A/w

MUNICIPIUL
FĂGĂRAŞ SECRETAR 

LAURAE

J j J l

Nr. Crt. Funcţia Numele şi prenumele Data Senînătura
I. Director DAPL Hârţoagă Ioana 07.11.2019
2 Consilier Beleaua Monica 07.11.2019

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


07/11/2019 RoundciiDe Webmail:: adresa nr 71554

adresa nr 71554
<secretariat@prirnaria-fagaras.ro>
<office@salcoserv.ro>
2019-11-07 14:35

« Scan_20191107 (5).pdf (-1 .6  MB)

mailto:secretariat@prirnaria-fagaras.ro
mailto:office@salcoserv.ro


ROMANŞA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL. FĂGĂRA
A O

Irnii.i Rf'f-i.fMioii. N i  
W t  ' . w v w . f .  i . ; > 1, f <-): T o i  0 ( i  l o  

■ o .  f c m . ' in t< II li li I ' Y l- .ll I

Nr. 69.796/25.10.2019

Către,

SC SALCO SERV SA
Făgăraş str. Negoiu, nr. 147, jud. Braşov

Ir conformitate cu prevederile Ordinului ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea 
• Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare ă tarifelor pentru activităţile 
specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, vă solicităm să înaintaţi până în data de 30 
10.2019 fundamentarea cuantumului taxei speciale de salubritate aferentă anului 2020.

Fundamentarea va avea în vedere respectarea art. 8 din Ordinului mai sus menţionat şi 
va fi însoţită de cererea de ajustare/ modificare, după caz, fişa de fundamentare pe elemente de 
cheltuieli, memoriu tehmco-economic prin care se justifică oportunitatea ajustării / modificării, 
după caz, precum şi alte date şi informaţii necesare fundamentării, 
tarifelor

Cu respect,

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data S emnatura? r j
/ / /  /  //

1 Clonţ Valentin Vicepnmar 25.10.2019 (±
2 Hârţoagă Ioana Director DAPL 25.10.2019



X  c X  S C. SAJ.CO SERV S A  R*.GÂRAŞ ̂ A ' '
j) '11 V ^ i ! •'* (̂ \\wTR^PF  ̂-«5Ac r rA Q ţJ j__

a ' jfy r.n
- «o'
f A ! .1 :)■

r.MM f/<L m iw.t j  i A.'UL 2 U F j

M U N I C I P I U L  F Ă G Ă R A Ş  

Nr

Z iu a  0_S . [ Un s  J î .  A n u l ^

NOTA DE FUNDAMENTARE A TAXEI DE SALUBRIZARE

r  V A
I \ !j Fundamentarea taxei de salubritate are in vedere asigurarea serviciului de 
J salubrizare pe raza Municipului Fagaras atat pentru persoanele fizice cat si pentru 

agenţii economici.
Având in vedere noile schimbări legislative, respectiv Ordonanţa de urgenţă 

nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu precum si Ordinul nr. 109/2007 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor prin prezenta va 
inaintam ,fundamentarea taxei de salubrizare după cum urmeaza:

La calculul taxei am avut in vedere asigurarea serviciului de salubrizare cu aceleaşi 
resurse materiale si umane atat pentru personae fizice cat si pentru personae juridice, 
cheltuielile fiind repartizate pe elemente de calcul proporţional cu veniturile estimate 
a fi realizate.

Pentru activitatea de salubrizare a Municipiului Fagaras incepand cu 01.01.2020 
am luat in calcul un număr de 51 persoane care deservesc direct aceasta activitate, 
după cum urmeaza:

14 conducători auto care asigura colectarea deşeurilor de pe raza UAT 
Fagaras, precum si transportul acestora la depozitele autorizate, care deţin in 
prezent salariul brut de incadrare in cuantum 3463 lei la care am adaugat o 
creştere de 4.8 % proporţionala cu creşterea salariului minim pe economie( fara 
baza legala-am luat in calcul o creştere cu 100 lei) la care se va adauga in medie 
32 ore suplimentare lunar.

-22 muncitori necalificati -  incarcatori care lucrează pe maşinile de colectare 
vor fi incadrati cu salariul minim ( am luat in considerare maj. cu 100 lei fara baza 
legala)de 2180 lei; Ia care se va adauga in medie 32 ore suplimentare lunar.

De asemenea asigurarea serviciului de salubritate impune si implicarea 
personalului de intretinere a parcului auto si al utilajelor care sunt in nr. de 4 persoane 
cu un sal. mediu brut lunar de 3195 lei la care se va aduga conform CCM diferenţa de 
creştere a sal.mim pe economie,

- o persoana din aparatul tehnico-administrativ al societăţii dl Gib Florin care 
este organizator de prestaţii pentru activitatea de salubritate-un sal. brut lunar realizat 
in prezent este de 6947 lei.

-pentru activitatea de colectare a deşeurilor la pct. de colectare sunt incadrate 6 
persoane agenţi incasatori cu sal. mediu brut de 2537 lei la care se va aduga conform 
CCM diferenţa de creştere a sal.mim pe economie,

La estimarea cheltuielilor de personal pentru personalul TESA care deserveşte 
Întreaga activitate raportat la ponderea veniturilor realizare care reprezintă 66.65 %



val. salariilor lunare aferente activatatii de salubritate este lunar de 47650 lei care se 
va aduga conform CCM diferenţa de creştere a sal.mim pe economie,\

-o alta categorie de cheltuieli cuprinse in CCM sunt cheltuielile de transport de la 
domociliu -care in medie au fost 7308 lei/luna aferente pers.care deservasc 
salubritatea

la aceasta estimare a rezultat o cheltuiala cu salariile pe total de 2.484.480 lei care 
a fost impartita pe persone fizice si persone juridice( avand ca baza val. veniturilor 
estimate a se realiza din salubritate pe cele doua categorii) rezulta 62.81 % pentru PF 
si 37.19 % PJ in funcţie de criteriile stabilite mai sus conform fiselor de
fundamentare anexate, la care am adaugat cota de contribuţie asiguratorie de 2.25 % 
precum si contravaloarea tichetelor de masa incepand cu 01.01.2020 in valoare 
nominala de 15 lei/zi lucrata, precum si val. de tichete cadou se se pot acorda in val. 
de 150 lei/per. de doua ori/an(Pasti si Crăciun) rezultând cheltuiela de personal 
necesare pentru asigutarea salubrizării zonei municipiului Fagaras.

O alta cheltuiala strict necesara este combustibilul care constituie in prezent pentru 
activitatea de salubritate 89 % din consumul total estimat la nivelul anului 2020 la 
acelaşi preţ de achiziţie din prezent conform fiselor de fundamentare- repartizat PFsi 
PJ proporţional cu veniturile realizate de către acestea.
Numărul persoanelor fizice (informate estimativ telefonic)desi prin adresa noastra nr. 
4869/06.11.2019 intreg. la Municipiului Fagaras sub. nr 71337/06.11/2019 ne-a fost 
transmis nr. de 25000 locuitori ? - la estimarea cantitatii de deşeuri cu cantitatea 
medie pe tara in urban de 0.125 mc/persoana(aprobata prin HCL/2009), rezulta o 
cantitate de 37500 mc/anual cu a densitate de 350 kg./tona-13125 to./an; persoanele 
juridice avute in calcul sunt cele care in prezent au incheiate contract de salubrizare 
iar cantitatea luata in calcul fiind cea medie, respectiv 770 agenţi economici cu o 
cantitate medie estimate(cantitatea medie facturate pe 10 luni) rezulta 1280 mc/luna, 
de unde rezulta 448 to/luna cu o densitate de 350 kg./to anual 5376 to.

Un alt element important, generator de cheltuiala, cu pondere mare in taxa, o 
reprezintă deseurile municipale colectate, acestea fiind depozitate legal in principal 
la SC Fin Eco SA Sacele.

Am luat in calcul cantitatea estimate a fi generata de deşeuri de pe raza 
municipiului de 1576,75 tone lunar( estimate), atat pentru persoane fizice cat si 
pentru cele juridice, unde preţul in prezent este de 65.69 lei/tona depozitata, deoarece 
nu dispunem de o logistica adecvata pentru cantarirea deşeurilor menajere colectate 
sa luam in calcul cantitatea certa depozitata la Fin Eco, pe 10 luni a fost depozitata 
cantitatea de 8238.38 to astfel pentru personae fizice-5918.21 to iar pentru personae 
juridice-2320.17 to. Rezultând pe luna o cantitate medie depozitata lunar astfel- 
PF.591.821 to. iar PJ.-232.017 to

începând cu 01.01.2020 se percepe o taxa suplimentara(economia circulara) pe 
tona depozitata de 80 lei/tona in baza OUG nr.74/2018 anexa 5, valori care pot fi 
identificate conform fiselor de fundamentare, care completează Legea nr. 211/2011 
privind regimul deşeurilor art. 17 lit g.lit.h-contributia pt.ec.circulara.( pentru calculul 
cantitati pentru contribuţiei de economie circulatorie am luat in calcul cantitatea 
medie depozitata)

Analizând restul elementelor care stau la baza determinării taxei pentru fiecare



element in parte am avut in vedere in primul rând crestera acestora cu indicele de 
inflaţie in comparaţie cu nivelul mediu al realizărilor pe primele 9 luni, in condiţiile 
in care s-au achiziţionat de către Primăria Municip. Fagaras doua maşini de 
colectare a deşeurilor care vor deservi municipiul si o maşina Abroll pentru 
transportul deşeurilor la dep. Fin Eco,care nu vor mai fi generate cheltuieli cu 
piesele de schimb si reparaţii suplimantare doar pentru menţinerea in funcţionare a 
parcului din dotare.

Algoritmul avut in calcul a fost număr ore de funcţionare, ritmicitatea de 
colectare a deşeurilor atat pentru piesele de schimb cat si pentru reparaţii, cheltuielile

cu intretinerea utilajelor.
La calculul amortizării am avut in vedere amortizarea parcului actual in medie de 

19058.25 lei/luna din care am estimate doar pentru parcul pentru care se mai 
calculează amortizare si deserveşte salubritatea.

Pe langa taxa de economie circulara care este in cuantum de de 80 lei/tona 
depozitata, am avut in vedere si cheltuielile necesare pentru conştientizarea 
importantei colectării selective de către populaţie precum si funcţionarea in 
continuare a punctelor de precolectare a ambalajelor .

La alte servicii executate de terti s a avut in vedere estimarea cheltuielile cu cota 
parte a auditului financiar obligatoriu, paza, GPS urile instalate pe maşini utile atat 
pentru reducerea consumului de combustibiul cat si pentru urmărirea respectării 
traseului de care maşinile de colectare, serviciile cu softul, posta, internet, chirii, etc

Alte cheltuieli materiale au fost estimare cheltuielile cu deplasări, servicii 
bancare, colaboratori(CA), primele de asigurare, transportul efectuat ,etc.

Taxele de licenţa au fost estimate ca si cota parte a auditului de mediu, taxe 
licenţa, cota lunara calculata la ANRSC etc.

Cheltuielile cu intretinerea utilajelor au fost estimate proprtional cu orele de 
funcţionare ale instalaţiilor de ridicare a pubelelor si eurocontainerelor.

La categoria Alte cheluieli am avut in vedere cheltuielile generate de impozite si 
taxe precum si cea perceputa lunar pentru contribuţia la fondul de handicap de 4% la 
nivelul sal. minim pe economie.

Cumulând toate aceste elemente rezulta o cheltuiala totala de exploatare anuala 
pentru persoane fizice de 35597971ei estimata la 37500 mc la care am adaugat un 
procent minim de profit 5%( profitul realizat constitue o sursa de efectuarea 
investiţiilor) rezultând astfel un cost minim /mc de 99.671ei.

Costul /persoana /0.125 mc / luna fara tva este de 12.45 lei, adaugand TVA, 
rezulta un cost de 14,815 lei/persoana/luna.

Pentru persoanele juridice valoarea cheltuielilor de exploatare anula este de 
18431821ei estimata la 15960 mc la care am adaugat 5% profit(sursa de finanţare a 
investiţiilor) rezultând astfel un cost estimat /mc de 125.9981ei la care, adaugand tva, 
rezulta 149,937 lei/mc.

Toate aceste estimări s-au efectuat in condiţiile in care nu funcţionează ciurul.

Director general



FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea taxei Ia activitatile specifice seviciului de salubritate pentru persoane fizice 

Municip.Fagaras cu transportul deşeurilor Ia dep^ecologk Sacele

SC SALCO SERV SA
Anexa 1

Nr Specificaţie 
crt

U.M Programat annual lei Tarif propus lei/UM
<

Cheltuieli materiale din care lei 1300465

Combustibil si lubrefianti 384600

Energie electrica tehnologica 0 i ;i i
Piese de schimb, utilaje 58406

j Materii prime si mat.consuraabile 28640

Echipament de lucru si protecţia muncii i 5656

Reparaţii j 41870
i

Amortizarea utilajelor si mij.de transport 41414

Redeventa ! 0 i  !
Cheltuieli cu protecţia mediuJui(taxa~economia 
circulatorie)59l.821 fo

568148 j
Alte servicii executate de 
terti(audit,paza,chirii,IT,cadastru,GPS etc)) i

86874

Alte cheltuieli materiale(prime 
asig.colab.transp.serv.bancare,deplasari,birotica etc))

84857

Cheltuieli cu munca vie din care : ! 1722238
-I - salarii 1560502 ;

2. -contribuţia asigutatorie -2.25% * 35111
__

j
-alte chelt.cu m-ca vie(tichete de masa,tichete cadou)

Lei
126625

3 Taxe licenfa(audit mediu,ANRSC,taxa licenţa)
I

lei 10222

4 Cheltuieli cu intretinerea utilajelor lei 16159

5 Cheltuieli cu depunera in rampa(591.821 to) lei 466521 j
6 Fd.pt.inchid.depozit lei 0

7 Alte cheltuieli(impozite si taxe,handicapaţi) lei 20073

A Cheltuieli de exploatare(l+2+3+4+5) Iei 3535678

B Cheltuieli financiare lei 24119

I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ 3559797

II Profit-5 % Lei 177990

III Cota de dezvoltare Lei 0

IV Venituri obţinute din activitatea de 
salubrizare(I+II+III)

Lei 3737787

V Cantitatea programata mc 37500

VI Tarif exclusiv TVA(IVA') Lei/mc 99.67



VII TVA

VII Tarif inclusiv TVA 
I

Tariful/persoana /luna(0.I25 mc) 

Tarif/luna/pers cu TVA

DIRECTOR GENERAL 

Bica Florin Dorin



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea taxei la activitatile specifice seviciului de salubritate pentru persoane juridice 

Municip.Fagaras cu Jrajisportul deseurilior Ia dep.ecologic Sacele pentru anul 2020
Nr Specificaţie U.M Programat annuai lei Tarif propus lei/UM
crt ;

Cheltuieli materiale din care lei j 626244 1
Combustibil si Jubrefianti

i --------------------------------------
198100 ;

: |
Energie electrica tehnologica o ;

î 1
Piese de schimb, utilaje 25403 j

Materii prime si mat.consumabile < 
1. : j

2340 i
i ;

Echipament de lucru si protecţia muncii i
«

2751

Reparaţii 29971
. . | . :

Amortizarea utilajelor si mij.de transport
j

16928

Redeventa j 0

Cheltuieli cu protecţia mediului(taxa pe ec.circulara) 222736
(232.017 to)

j Alte servicii executate de terti
(audit,chirii,paza,IT,posta,internet cadastru etc) I

889721
i

i
j ; 
i i

Alte cheltuieli materiale(prime
asigurare,colab.transport,dep!asari,serv.bancare,biroti 
ca,.etc)

39043

1

1
! j

Cheltuieli cu munca vie din care : 1019743 i
|
| - salarii î 923978

!I
2. -contribuţia asigutatorie -2.25% 20790

- 1 

| j

! I
-alte chelt.cu m-ca vie(tichete de masa) i

! Lei
74975

1 :
3 Taxe licenta(auditul de mediu,taxa licenţa,ANRC etc) lei 1862 j

4 Cheltuieli cu întreţinerea utilajelor lei 2904

5 ,
i
Cheltuieli cu depunera in rampa lei 182894

6 Fd.pt.inchid.depozit lei 0 (

7 Alte cheltuieli(impozite si taxe,chelt.handicap.etc) lei 3932 1

A Cheltuieli de exp!oatare(l+2+3+4+5) lei 1837579

B Cheltuieli financiare lei j 5603 | ‘
I Cheltuieli totale(A+B) Lei / ! 1843182

II Profit-5 % Lei 92159 j

III Cota de dezvoltare Lei 0

IV Venituri obţinute din activitatea de 
salubrizare(I+II+III)

Lei 1935341 .

V Cantitatea programata-15360mc mc 125,998



VI Tarif exclusiv TVA(IV/V) Lei/mc

VII TVA 23.94

VII Tarif inclusiv TVA Mc/Iei ■ 149.93
I

DIRECTOR GENERAL



jF_2

yb

oo

// Arsul b2o/5 I

V b / ;
/3> / /  . ■ 0 A

A DE FUNDAMENTARE A TAXEI DE SALUBRIZARE

• Undamentarea taxei de salubritate are in vedere asigurarea serviciului de 
salubrizare pe raza Municipului Fagaras atat pentru persoanele fizice cat si pentru 
agenţii economici.

Având in vedere noile schimbări legislative, respectiv Ordonanţa de urgenţă 
nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr 
196/2005 privind Fondul pentru mediu precum si Ordinul nr. 109/2007 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, prin prezenta va 
inaintam ,fundamentarea taxei de salubrizare după cum umieaza:

La calculul taxei am avut in vedere asigurarea serviciului de salubrizare cu aceleaşi 
resurse materiale si umane atat pentru persoane fizice cat si pentru persoane juridice, 
cheltuielile fiind repartizate pe elemente de calcul proporţional cu veniturile estimate 
a fi realizate.

Pentru activitatea de salubrizare a Municipiului Fagaras incepand cu 01.01.2020 
am luat in calcul un număr de 43 persoane care deservesc direct aceasta activitate, 
după cum urmeaza:

11 conducători auto care asigura colectarea deşeurilor de pe raza UAT Fagaras, 
precum si transportul acestora la depozitele autorizate, care deţin in prezent 
salariul brut de incadrare in cuantum de 3463 lei la care am adaugat o creştere 
de 4.8 % proporţionala cu creşterea salariului minim pe economie( fara baza 
legala-am luat in calcul o creştere cu 100 lei) rezulta un salariu de 3563 lei la 
care se va adauga contraval. orelor suplimentare care se efectuează regulat 
sambata si duminica in doua schimburi, pe fiecare schimb un şofer cu doi 
incarcatori.
22 muncitori necalificati -  incarcatori care lucrează pe maşinile de colectare 

vor fi incadrati cu salariul minim ( am luat in considerare maj. cu 100 lei fara 
baza legala) de 2180 lei; la care se va adauga contraval. orelor suplimentare 
care se efectuează regulat sambata si duminica in doua schimburi.

întrucât cu acest personal deservim si alte activitati de salubritate(contracte de 
concesiune pe raza corn. Harseni,Beclean si contracte de prestări servicii de 
salubrizare pe raza corn. Sambata de Sus si zona turistica precum si corn. Soars 
unde s-a sistat colectarea din lipsa de fonduri). Pentru o alocare corecta a 
timpului afectat activitatii de colectare pe raza Municipiului Fagaras am stabilit 
un fond de timp anual care este de 22196 ore,evalund impreuna cu 
organizatorul de servicii salubritate, timpul alocat pentru celelalte destinaţii au 
rezultat la nivel de an 1536 ore care reprezintă 192 zile /16 zile pe luna.Facand 
proporţia din timpul total rezulta ca se aloca doar 93.07% pentru activitatea



din Municipiul Fagaras, fata de aceasta pondere am stabilit cheltuielile de 
personal.Am adaugat cheltuielile cu orele suplimentare ce se efectuează la 
finele saptamanii, pentru 2 şoferi si 4 incarcatori cu plata dubla, nu am luat in 
considerare sărbătorile legale unde se lucrează doar la solicitare.

De asemenea asigurarea serviciului de salubritate impune si implicarea 
personalului de intretinere a parcului auto si al utilajelor care sunt in nr. de 3 persoane 
cu un sal. mediu brut lunar de 3295 lei la care are inclus si diferenţa de creştere a 
sal.mim pe economie,

- un organizator de prestaţii a serviciului de salubrizare al societăţii cu un sal. 
brut lunar realizat in prezent este de 6947 lei.

La estimarea cheltuielilor de personal pentru personalul TESA care deserveşte 
intreaga activitate am inteles ca va ramane un nr. de 10 persoane la TESA raportat la 
fondul de timp alocat vor deservi 7 persoane activitatea de salubrizare a municipiului 
val. salariului mediu lunar este de 5499 lei.

La aceasta estimare a rezultat o cheltuiala cu salariile pe total de 1709786 lei care 
a fost raportata la fondul de timp alocat de 93.07 % rezultând 1591251 lei la care se 
adauga valoarea orelor suplimentare care se efectuează doar pentru Municipiul 
Fagaras este de 144852 lei anual rezultând total cheltuieli de personal 1736103 lei 
impartita pe persoane fizice si persoane juridice( avand ca baza val. veniturilor 
realizate la nivel de 9 luni din salubritate pe cele doua categorii ) rezulta 66.50 % 
pentru PF si 33.50 % PJ in funcţie de criteriile stabilite mai sus conform fiselor de 
fundamentare anexate, la care am adaugat cota de contribuţie asiguratorie de 2.25 
%(39062 lei) precum si contravaloarea tichetelor de masa incepand cu 01.01.2020 
pentru un nr. de 43 persoane in valoare nominala de 15 lei/zi lucrata(170280Iei), 
precum si val. de tichete cadou se pot acorda in val. de 150 lei/per. de doua 
ori/an(Pasti si Crăciun) rezultând o val. de 12900 lei cheltuiala de personal necesare 
pentru asigurarea salubrizării zonei Municipiului Fagaras in total de 1958345 lei.

O alta cheltuiala strict necesara este combustibilul care constituie in prezent pentru 
activitatea de salubritate , pentru o corecta alocare s-a luat in calcul consumul total 
realizat pentru flota care deserveşte salubrizarea la nivel de 9 luni am estimat la nivel 
de an in condiţiile in care o sa mai avem maşini in plus prin dotare la nivelul anului 
2020 val. se ridica la 610006 lei din care 93.07 % aferenta Municipiului Fagaras 
rezultând o val. totala de 567733 lei alocata conform fiselor de fundamentare- 
repartizat PFsi PJ proporţional cu veniturile realizate de către acestea.
Numărul persoanelor fizice (informate verbal de către reprezentanţii Primăriei 
Municipiului Fagaras )desi prin adresa noastra nr. 4869/06.11.2019 intreg. la 
Municipiul Fagaras sub. nr 71337/06.11/2019 am solocitat oficial, ne-a fost transmis 
nr. de 27389 pers. - la estimarea cantitatii de deşeuri reprezentanta Primăriei ne-a 
comunicat un indicele mediu de generare a deşeurilor de 0.087 mc/pers./ luna, 
rezulta o cantitate de 28594 mc/anual cu a densitate de 350 kg./tona-10007.94 to./an; 
persoanele juridice avute in calcul sunt cele care in prezent au incheiate contracte de 
salubrizare iar cantitatea luata in calcul fiind cea medie, respectiv 770 agenţi 
economici cu o cantitate medie estimata (cantitatea medie facturata pe 10 luni) 
rezulta 1280 mc/luna, de unde rezulta 448 to/luna cu o densitate de 350 kg./to anual 
5376 to.



Un alt element important, generator de cheltuiala, cu pondere mare in taxa, o 
reprezintă deseurile municipale colectate, acestea fiind depozitate legal in principal 
la SC Fin-Eco SA Sacele.

Am luat in calcul cantitatea estimata a fi generata de deşeuri de pe raza 
municipiului de 1281.995 tone lunar( estimata), atat pentru persoane fizice cat si 
pentru cele juridice, unde preţul in prezent este de 65.69 lei/tona depozitata, nu 
dispunem de o logistica adecvata pentru cantarirea deşeurilor menajere colectate.

începând cu 01.01.2020 se percepe o taxa suplimentara(economia circulara) pe 
tona depozitata de 80 lei/tona in baza OUG nr.74/2018 anexa 5, valori care pot fi 
identificate conform fiselor de fundamentare, care completează Legea nr. 211/2011 
privind regimul deşeurilor art.17 lit g,lit.h-contributiapt.ec.circulara.

Analizând restul elementelor care stau la baza determinării taxei pentru fiecare 
element in parte am avut in vedere in primul rând creşterea acestora cu indicele de 
inflaţie in comparaţie cu nivelul mediu al realizărilor pe primele 9 luni, in condiţiile 
in care s-au achiziţionat de către Primăria Municipiului Fagaras doua maşini de 
colectare a deşeurilor care vor deservi municipiul si o maşina Abroll pentru 
transportul deşeurilor la depozitul de la Fin- Eco Sacele,care nu vor mai fi generate 
cheltuieli cu piesele de schimb si reparaţii suplimantare doar pentru menţinerea in 
funcţionare a parcului din dotare.

Algoritmul avut in calcul a fost: număr ore de funcţionare, ritmicitatea de 
colectare a deşeurilor atat pentru piesele de schimb cat si pentru reparaţii, cheltuielile 
cu intretinerea utilajelor.

La calculul amortizării, am avut in vedere amortizarea parcului actual in medie 
de 19058.25 lei/luna din care am estimat doar pentru parcul pentru care se mai 
calculează amortizare si deserveşte salubritatea.

Pe langa taxa de economie circulara care este in cuantum de de 80 lei/tona 
depozitata, am avut in vedere si cheltuielile necesare pentru conştientizarea 
importantei colectării selective de către populaţie precum si funcţionarea in 
continuare a punctelor de precolectare a ambalajelor .

La alte servicii executate de terti s-a avut in vedere estimarea cheltuielilor cu cota 
parte a auditului financiar obligatoriu, paza, GPS-urile instalate pe maşini, utile atat 
pentru reducerea consumului de combustibil cat si pentru urmărirea respectării 
traseului de care maşinile de colectare, serviciile cu softul, posta, internet, chirii, etc.

Alte cheltuieli materiale au fost estimate cheltuielile cu deplasări, servicii 
bancare, colaboratori(CA), primele de asigurare, transportul efectuat ,etc.

Taxele de licenţa au fost estimate ca si cota parte a auditului de mediu, taxe 
licenţa, cota lunara calculata la ANRSC etc.

Cheltuielile cu intretinerea utilajelor au fost estimate proporţional cu orele de 
funcţionare ale instalaţiilor de ridicare a pubelelor si eurocontainerelor.

La categoria Alte cheluieli am avut in vedere cheltuielile generate de impozite si 
taxe precum si cea perceputa lunar pentru contribuţia la fondul de handicap de 4% la 
nivelul salariului minim pe economie.

Menţionam ca toate aceste cheltuieli au fost alocate proporţional cu ponderea in 
fondul de timp pentru Municipiul Fagaras.

Cumulând toate aceste elemente, rezulta o cheltuiala totala de exploatare



anuala pentru persoane fizice de 3.527.2991ei estimata la 28594 mc la care am 
adaugat un procent minim de profit 5%( profitul realizat constitue o sursa de 
efectuare a investiţiilor) rezultând astfel un cost minim /mc de 129.53 lei.

Costul /persoana a fost determinat astfel avand la baza indicele de generare a 
deşeurilor comunicat de 0.087mc/luna de persoana, la nivel de an rezulta 1,044 mc 
val. unui mc cu tva conform fisei de fundamentare este de 154.14 lei inmultit cu 
cantitatea anuala generata rezulta o valoare de 160.92 lei anual; de persoana 
lunar:13.41 lei cu tva inclus.(160.92:12).

Pentru persoanele juridice valoarea cheltuielilor de exploatare anula este de 
18351231ei estimata la 15360 mc la care am adaugat 5% profit(sursa de finanţare a 
investiţiilor) de 91756 lei rezultând astfel un cost estimat /mc de 125.451ei la care, 
adaugand tva, rezulta 149,28 lei/mc.

Toate aceste estimări s-au efectuat in condiţiile in care nu funcţionează ciurul.

Director general, 
Bica Florin Dorin



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea taxei la activitatile specifice seviciului de salubritate pentru persoane fizice 

Municip.Fagaras cu transportul deşeurilor biologice si reziduale la dep.ecologic Sacele incepand
cu 01.01.2020

Nr Specificaţie 
crt

U.M Programat annual lei Tarif propus lei/UM
, I
i

Cheltuieli materiale din care Iei * 1501896
;

Combustibil si lubrefianti 1 377542

Energie electrica tehnologica
î |

0 i ; 
! .
! _ ...............

Piese de schimb, utilaje i 54358
i i

Materii prime si mat.consumabile j- 26655 i i
! h  i i 1

Echipament de lucru si protecţia muncii 5264
i i

Reparaţii j | 38968
! 1

Amortizarea utilajelor si mij.de transport 38644

Redeventa ţ 0 ! ! 
1

Cheltuieli cu protecţia mediului(taxa--economia 800635 !

circulatorie)833.995 to j i

Alte servicii executate de 80854 !
terti(audit,paza,chirii,IT,cadastru,GPS etc))

Alte cheltuieli materiale(prime • j 78976 i
asig.colab.transp.serv.bancare,deplasări,birotica etc))

! Cheltuieli cu munca vie din care :
i i

1302298
i

| i 
i ;I

1 - salarii i
i i_

1154508 i i

2. : -contribuţia asigutatorie -2.25%
: r 25976

j !
i
j

-alte chelt.cu m-ca vie(tichete de masa,tichete cadou)
i

” ) 1”
Lei 1 i Lei |

121814
I ii J

' 3 Taxe Iicenta(audit mediu,ANRSC,taxa licenţa) Iei !1 i 1514 ! !!
i

4 Cheltuieli cu intretinerea utilajelor lei______ 15039

5 Cheltuieli cu depunera in rampa(833.995 to) Iei 657422
i
1

6 Fd.pt.inchid.depozit lei 0 j
7 Alte che!tuieli(impozite si taxe,handicapaţi) lei ' 18682

A Cheltuieli de exploatare(l+2+3+4+5) Iei 3504851 i î

B Cheltuieli financiare Iei 22448

I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ ! 3527299 ; |

II Profit-5 % Lei 176365

III Cota de dezvoltare Lei > 0

rv Venituri obţinute din activitatea de Lei 3703664
salubrizare(I+II-fIII)

V Cantitatea programata(27389px0.087mc) mc 28594



VI Tarif exclusiv TVA(IV/V) Lei/mc 129.53 i

VII TVA mc 24.61

VII Tarif inclusiv TVA mc 154.14
I

Tariful/persoana /luna

Taril/luna/pers cu TVA 13.41 lei

1
■ i

j ! 1 1 ;

___________ _________________________________ i___________________

i i i
! ! 1

- f
i



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la activitatea specifica seviciului de salubritate pentru persoane 

juridice Municip.Fagaras cu transportul deseurilior biodegradabile si reziduale Ia dep.ecologic 
_____________ ________ Sacele incepand cu 01.01. 2020____

Nr * Specificaţie j U.M 
crt

Programat annual lei , Tarif propus lei/UM
! ii . j

Cheltuieli materiale din care lei 812617 |
1

Combustibil si lubrefianti j 190191 |
1_________________________________ I

Energie electrica tehnologica
1 :

I

0 ! !
Piese de schimb, utilaje 23643

Materii prime si mat.consumabile 2178 | j
j j i•

' Echipament de lucru si protecţia muncii j 2560 | j
! | '

Reparaţii ( 27894
. ; i

Amortizarea utilajelor si mij.de transport
i

16928
l

1 Redeventa
1 i

0 ]

Cheltuieli cu protecţia mediului(taxa pe ec.circulara)
(448 to)

430080
! j

Alte servicii executate de terti
(audit,chirii,paza,IT,posta,internet cadastru etc)

82806
1 i

Alte cheltuieli materiale(prime
asigurare,colab.transport,deplasari,serv.bancare,biroti j 
ca,.etc)

36337

1 i
j j

Cheltuieli cu munca vie din care :
» ; - - . ~ _t ^

656047
-------------------------- j------------------- :

- salarii 581595

' -contribuţia asigutatorie -2.25%

I -alte chelt.cu m-ca vie(tichete de masa)

13086

61366
Lei

'3 1 Taxe iicenta(auditul de mediu,taxa licenta^ANRC etc) • lei
---------------------------------- 1______________

1733 j  j

4 Cheltuieli cu intretinerea utilajelor lei 2703 .] 1
5 Cheltuieli cu depunera in rampa(448 to)

J
Iei

1

353149
i  i 
i i

6 Fd.pt.inchid.depozit lei 0 j  j

7 Alte cheItuieli(impozite si taxe,chelt.handicap.etc) lei 3660

A ; Cheltuieli de exploatare(l+2+3+4+5) . lei 1829909 ;

B Cheltuieli financiare Iei 5214 i 1

I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ 1835123 !---------------------  1

II Profit-5 % Lei ! 91756 i

III Cota de dezvoltare Lei 0

IV Venituri obţinute din activitatea de 
salubrizare(I+II+III)

Lei 1926879



V Cantitatea programata-15360mc ' mc 125.45

VI Tarif exclusiv TVA(IWV) Lei/mc

VII TVA 1 23.83

VII Tarif inclusiv TVA Mc/lei 149.28I
I f

f



S.C. SALCO SERV S A. CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI

Str Negoiu Nr 147 

Fagaras 505200 

J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 

T e l/fa x -0268.213 255 

Email: salcoserv@yahoo.com

Către,

M o m b o r  o f  C1SO Focfo

B.C.R.: RC56 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R03S BTRL 008012021 62536 XX 
8.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11BRMA 09991000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 X£X 000 345

Societate inscrisa in Registrul de evidenta al 
prelucrărilor de date cu caracter peţsŞmal cu 
notificarea nr. 3355

V
<T • < ^ f v  -

V VA '
V

IRlfR S IM T E X  ©

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M
IS O  S O O T  -  I S O  0 7

iAG

j n z â i j

rCUKMCIPIUL r Â G A R A Ş

Primăria Municipiului Fagaras L i! m ./ /_ _ A n u Zo/S

Alăturat va inaintam Fisele de Fundamentare aferente următoarelor servicii 
desfăşurate de societatea noastra incepand cu 01.01.2020 astfel:

-tarif pentru activitatea de colectare,transport si depozitare -materiale voluminoase

-tarif pentru activitatea de colectare,transport si depozitare deşeuri provenite din 
constructi si desfiinţări

- tarif pentru activitatea de colectare,transport si depozitare-deseuri vegetale provenite 
din gospodarii,

- - tarif pentru activitatea de colectare,transport si depozitare-abandonate incarcate 
manual

- tarif pcnt’-u activ iîntea de colectare,transport si depozitare-abandonate incarcate 
mecanizat

Director general

Bica Florin Dorin C ford dA E.

mailto:salcoserv@yahoo.com


SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului pentru activitatea de Ridicat,transport-depozitare (materiale

voluminoase ) de pe domeniul public incepand cu 01.01.2020

Nr. Specificaţie UM j Cost/m c i

Cheltuieli materiale din care lei
|

39.41 j

Combustibil si lubrefianti j_ 10.51 i
1

Energie electrica tehnologica i 0 i

Piese de schimb, utilaje 0.07 |
Materii prime si mat.consumabile i i 0
Echipament de lucru si protecţia muncii 0.37 j

i
j

Reparaţii
■ ; i 0.05
; Amortizarea utilajelor si mij.de transport ; ; 0
Redeventa 0.27 ~ 1

Cheltuieli cu protecţia mcdiului(taxa circulatorie) j 2 8

Alte servicii executate de terti j 0.08
i Alte cheltuieli materiale

J 0.06
Cheltuieli cu munca vie din care : j i 32.33 j

- salarii
• r

29.79

' 2.
1}

-contribuţia asiguratorie -2.25% 0.67

-alte chelt.cu m-ca vie(tichete de masa)
1 Lei j 187  i

3 ’ Taxe licenţa lei 0.44
4 , Cheltuieli cu întreţinerea utilajelor

|
lei 0 :

' 5 , Cheltuieli cu depunera in rampa-lmc-350kg. lei 22.99 1

6 j Fd.pt.inchid.depozit lei i -
0 !

;7 \ Alte cheltuieli lei
1 i 0 î- - - 1

A Cheltuieli de exploatare(l+2+3+4+5)) lei 95.17
B Cheltuieli financiare lei 0
I Cheltuieli tota!e(A+B) Lei/ 95.17
70 Profit-O % Lei 0
III Cota de dezvoltare Lei o  I
IV Venituri obţinute din activitatea

deridicat, transport, depozitatmanual(I+II+III)
Lei 95.17

V Cantitatea programata mc | lmc

VI Tarif exclusiv TVA(IVA') Lei/mc 95.17



VII TVA 19% 18.08
VIII TOTAL 113.25 lei/mc

i



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la activitatea de Ridicat,transport-depozitat deşeuri din materiale de

construcţie din gospodăriile pers.fizice .incepand cu 01.01.2020

Nr. Specificaţie Tarif propus lei/UM/Mc

Cheltuieli materiale din care lei 135.03
Combustibil si lubrefianti-depozit 30 km 6.35
Energie electrica tehnologica

1-----------------------------------------------------------------------------

j 0
Piese de schimb, utilaje

i i  1 • 0.07
■ Materii prime si mat.consumabile 0.05

| Echipament de lucru si protecţia muncii j |

1 i i
0.08

Reparaţii 0.05
Amortizarea utilajelor si mij.de transport ; j 0.29
Redeventa j

!0
I

Cheltuieli cu protecţia mediului(ec.circulara-lmc-1.6 
to

128
Alte servicii executate de terti

Alte cheltuieli materiale

Cheltuieli cu munca vie din care :
___i 43.63

; j - salarii » ! 39 1

!\
2.

1
i

- contribuţie asiguratorie-2.25% i
i 0.88

-alte chelt.cu m-ca vie(ticliete de masa) j i 

! Lel
3.75

3 Taxe licenţa
j

jlei 0.38
4 Cheltuieli cu întreţinerea utilajelor lei 0 (

i
5 1 Cheltuieli cu depunera in rampa(Imc-1.6 to) lei 64
6 Fd.pt.inchid.depozit lei j -

1 * 0 i
7 ’ Alte cheltuieli

i ; lei 0.55
A Cheltuieli de exploatare(l 9 2+3+4+5) 1 lei 243.59
B Cheltuieli financiare lei 0.26
I Cheltuieli totale(A+B) Lei/

i 243.85
70 Profit-5 %

i
Lei

1 ' i
12.19

;m • Cota de dezvoltare Lei i
J : 0 1

1IV ' Venituri obţinute din activitatea de ridicat deşeuri 
vegetale si moloz(I+II+III)

I Lei ! 256.04

V Canb'tatea programata mc 1 mc

VI Tarif exclusiv TYA(rWV) Lei/mc j
. ' !

256.04
VII TVA 19% 48.65



VIII TOTAL 304.69 lei/mc
1 DIRECTOR GENERAL 1 !

Bica Florin Dorel ClordaiEugenia

j Â  ~

-depozitarea in rampa -40 lei/to. ! /  /  N î

-chelt. Combustibil (transport) deposit la 30 km in 
medie se duc 7 mc. lin transport -44.46 lei/7-6.35 
lei/mc

o  ^

\  1

; l ;j ! : !; 1 1 J

i !

-1
4  * *

-I

• I*4.



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la activitatea de Ridicat,transport-depozitat deşeuri vegetale

pers.fizice incepand cu data de 01.01.2020

Nr Specificaţie ; Tarif propus lei/UM/Mc

Cheltuieli materiale din care lei 37.35
Combustibil si lubrefianti 8.67
Energie electrica tehnologica 0

Piese de schimb, utilaje j 0.07
Materii prime si mat.consumabiie ; 0.05

I. Echipament de lucru si protecţia muncii j

_____ i L
0.08

Reparaţii 1 0.05
Amortizarea utilajelor si mij.de transport j 0.29 i1 \
Redeventa I ;

i L T  _ _  o  i
Cheltuieli cu protecţia mediului(ec.circu!ar-lmc 

i kg)
=350 ! i

i

ioo<N

Alte servicii executate de ierţi 0.08
* Alte cheltuieli materiale 0.06

Cheltuieli cu munca vie din care : 41.77
- salarii __ * L 39.02

2.
- contribuţie asiguratorie-2.25% ! ; ! 

1 j 0.88
-alte chelt.cu m-ca vie(tichele de masa)

i

1
1 Lei

1.87
1

j 3 Taxe licenţa
i
j lei
1 ;

0.38
4 Cheltuieli cu intretinerea utilajelor lei> • 0 i
5 Cheltuieli cu depunera in rampa-lmc-35Qkg. lei 22.99
6 Fd.pt.inchid.depozit ! lei

r
-j 0

7 j
Alte cheltuieli |!ei 1 0.55

A Cheltuieli de exploatare! 1 12+3+4+5)
j'ei | i 100.29

1
B Cheltuieli financiare lei 0.26
I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ 100.55
70 Profit-5 % Lei . j 5.03
III Cota de dezvoltare Lei ;

• f 1 0
IV Venituri obţinute din activitatea de ridicat deşeuri 

vegetale si moloz(I+II+III)
;Lei : 11 ’ 1 
i !

105.58

V Cantitatea programata mc 1 mc ;

VI Tarif exclusiv TVA(IYW) Lei/mc 105.58
VII TVA 19% 20.06



VIII TOTAL 125.64



SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la activitatea de Ridicat,transport-depozitat deşeuri abandonate 

domeniul public incepand cu 01.01.2020 pentru 1 ora incarcate manual
Nr. Specificaţie Tarif propus lei/UM/Mc

Cheltuieli materiale din care leiti
25.98

Combustibil si lubrefianti | i  25.30[
Energie electrica tehnologica ! 0

Piese de schimb, utilaje i J 0.07 î

Materii prime si mat.consumabile i 0.05

Echipament de lucru si protecţia muncii I i
J _ _ 0.08

Reparaţii i i j  0.05 j
Amortizarea utilajelor si mij.de transport 1 i

1
0.29

i
i_i

Redeventa 0
Cheltuieli cu protecţia mediului-taxa circulatorie 0

i Alte servicii executate de terti . 0.08
1

Alte cheltuieli materiale 0.06
i Cheltuieli cu munca vie din care : ' i [ 50.63
i - salarii ; 44

2.
- contribuţie asiguratorie-2.25% r 0.99

_______________________________  ____ i
-alte chelt.cu m-ca vic(ficlicte de masa) i i 5.64 |

Lei |
J

3 Taxe licenţa lei
1 0.38

I
1

4 Cheltuieli cu întreţineri a utilajelor Iei 0
5 Cheltuieli cu depunera in rampa lei

‘ 0
6 | Fd.pt.inchid.depozit Iei j- 0 j

7 Alte cheltuieli lei 0.55
i
ii

A : Cheltuieli de exploatare; l i 2+-3+4+5) Iei 77.54
B Cheltuieli financiare

i
lei

: j
0.26

I Cheltuieli totale(A-* B) L tU  [ | 77.80
70 ■ Profit-O % Lei

! 1 0 !

III Cota de dezvoltare Lei . j 0
IV Venituri obţinute din activitatea de ridicat deşeuri Lei 77.80

vegetale si moloz(I+lI+HI) i J
V Cantitatea programata 1 h lora

VI Tarif exclusiv TVA(IWV) Lei/h 77.80
VII TVA 19% 1 14.78
VIII TOTAL 92.58





SC SALCO SERV SA
Anexa 1

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la activitatea de Ridicat,transport-depozitat deşeuri abandonate

inccpand cu 01.01.2020 pt-1 ora -incarcate mecanizat

Nr. Specificaţie ; Tarif propus lei/ora

Cheltuieli materiale din care lei 62.65
Combustibil si lubrefianti 61.86
Energie electrica tehnologica ! 0

Piese de schimb, utilaje 0.08
Materii prime si mat.cousi inabile 0.06

Echipament de lucru si protecţia muncii j 0.08
|

Reparaţii i ! 0.08
i Amortizarea utilajelor si n.ij.de transport ! ! 

! j
0.35

Redeventa i
i 0

Cheltuieli cu proiecţia mediului i I 0 j
Alte servicii executate <’ • ti rli 0.08
Alte cheltuieli material

|  j 0.06
Cheltuieli cu munca vie din care : i 70.81

•

- salarii • i

'  L

61.90

2.
- contribuţie asiguram* e-2.25% 1.39

-alte cheit.cu m-ca viefi Iu te de masa)
i

' ! 
Lei !

7.52

3 Taxe licenţa ! lei
, ■ !

0.38
4 Cheltuieli cu intrctiriei a nsilajelor 1 lei

i : 0 ii
5 Cheltuieli cu depunera in rampa

i i i e i  I 0 j

6 Fd.pt.inchid.depozit i Iei ! -
i ! 0 1

7 , Alte cheltuieli i Iei
i

0.55 j

A ! Cheltuieli dc explmilur. 1 • 2 i 3+-4+5) Iei 134.39
B Cheltuieli financiare lei 0.33
I Cheltuieli totalc( \  *-B • Lei/ 134.72
70 Profit-O % Lei

i 0
III Cota de dezvoltare Lei 0
IV Venituri obţinute din ariv.tatea de ridicat deşeuri 

vegetale si m o l o z j l  rjl * ui)
Lei i i

■ j
134.72

V Cantitatea progr ■ •na'.n
1

lh lh

VI Tarif exclusiv T V .\(I\7 \) Lei/mc : 134.72
VII TVA 19% ■ i

. ! 25.60



V in  TOTAL 160.321ei/h



R O M AN ! A
«IU D EJU L. B R A Ş O V

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 73.301/21.11.2019

Aprobat,
Primar,

A* 1' u4/>\ Gheorghe Sucaciu

&R ASO'

Către,
Direcţia administraţiei publice locale

In atentia doamnei Hartoaga Ioana

Ca urmare a solicitării dvs. inregistrata la noi sub numărul de mai sus, avand ca obiect 
comunicarea numărul de persoane fizice din municipiul Fagaras care au fost Înregistrate cu taxa 
speciala de salubrizare, in urma verificării in baza de date rezulta ca la data de 15.11.2019 s-a calculat 
un debit pe anul 2019 pentru un număr de 28.507 persoane, asa cum rezulta din răspunsul Indsoft 
anexat alaturat.

Nr. Crt Funcţia şi atribuţia Prenumele si numele Data Şpmnătura
1 Director executiv Daniel Ludu 21.11.2019 7 ' i

1  / A - —  
/

2 şef serviciu venituri 
bugetare

Maria Boeriu 21 .11.2019

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


j'undcube Webmail :: RE: nr persoane salubritate Page 1 of 1

Subiect
Expeditor
Destinatar

Data

RE: nr persoane salubritate
Corina VULCAN <Corina.VULCAN@indsoft.ro>
taxe@primaria-fagaras.ro <taxe@primaria- 
fagaras.ro>
2019-11-15 11:23

Buna ziua!
Numărul de persoane este 28507.
Numărul de debitori pe care s-a impus taxa de salubritate pe anul 2019 este de 12747. 
(Roluri care au de plata curent pe anul 2019 pe codul 17)
O zi frumoasa!
Corina Vulcan 
Consultant economic

Industrial Software SRL
Sibiu, Bulevardul Mihai Viteazu, Nr. 2
Tel.: +40 269 220426
Fax: +40 269 210559
e-mail: corina.vulcan@indsoft.ro
Web: www.indsoft.ro

---- Original Message-----
From: taxe@primaria-fagaras.ro <taxe0primaria-fagaras.ro>
Sent: Thursday, November 14, 2019 12:17 PM 
To: Suport SIMTAX <suport-simtax@indsoft.ro>
Subject: nr persoane salubritate

Buna ziua,
Va rog sa ne comunicaţi numărul total de persoane care sunt introduse la data de 

azi pe codul 17 si petru care s-a calcultat taxa de salubritate.
Mulţumesc.
Maria Boeriu

mailto:Corina.VULCAN@indsoft.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:corina.vulcan@indsoft.ro
http://www.indsoft.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:suport-simtax@indsoft.ro


S.C. SALCOSERVS.A.
Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J 08/1234/2002 

C.U.i. Ro1489175^
Tel/fax-0268.213.255 

Email: salcoserv(^/ih.oo.cofn

CAPITAL SOCIAL 405885 LEI 
BRD FAGARAS

R028BRDE080SV05192750800 
BANCA TRANSILVANIA 

R039BTRL00801202162536XX 
TREZORERIA BRAŞOV 

R089TREZ1315069XXX015411

R.'NA este Mernt-j o! %deratiei OSO

RINĂ SfMTEX
I ORGANISMUL DE CERTIFICARE |

ISO 9001 ■ ISO 14001

Primăria Municipiului Fagaras

cjjiH
Având in vedere cele doua comunicări inregistrate la Primăria Fagaras
4921/—TI 1.2019 si 4971/13.11.2019 referitoare la fundamentarea taxei

de salubritate pentru anul 2020, va comunicam ca fundamentarea conecta, 
asumata de conducerea societăţii este cea transmisa prin adresa cu numărul 
4971/13.11.2019 cu o taxa de 13.41 lei/pers /luna.

Cu stima,

DIRECTOR GENERAL



ROMAN IA
JU D E Ţ U L  B R A Ş O V 3&

M U ^ i e i P I O L  PĂOĂFtJIŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: wovw.primaria-fagaras.ro, Emaii: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 73.301/21 .11.2019

Aprobat,
__  ̂ Primar,

R0^ '  ^Gheorghe Sucaciu
î \

e  Oy >\ 
im 6v ;
V t /  %  '

' «tfASO'1

C titre,
Direcţia administraţiei publice locale

In atentia doamnei Hartoaga Ioana

Ca urmare a solicitării dvs. inregistrata la noi sub numărul de mai sus, avand ca obiect 
comunicarea numărul de persoane fizice din municipiul Fagaras care au fost inregistrate cu taxa 
speciala de salubrizare, in urma verificării in baza de date rezulta ca la data de 15.11.2019 s-a calculat 
un debit pe anul 2019 pentru un număr de 28.507 persoane, asa cum rezulta din răspunsul Indsoft 
anexat alaturat.

Nr. Crt Funcţia şi atribuţia Prenumele si numele Data Semnătura
1 Director executiv Daniel Ludu 21.11.2019 j  j

2 şef serviciu venituri 
bugetare

Maria Boeriu 21.11.2019

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Subiect
Expeditor
Destinatar

idcube Webmail :: RE: nr persoane salubritate

RE: nr persoane salubritate
Corina VULCAN < Corina.VULCAN@indsoft.ro>
taxe@primaria-fagaras.ro < taxe@primaria- 
fagaras.ro>
2019-11-15 11:23

Page 1 of 1

Data

Buna ziua!
Numărul de persoane este 28507.
Numărul de debitori pe care s-a impus taxa de salubritate pe anul 2019 este de 12747. 
(Roluri care au de plata curent pe anul 2019 pe codul' 17)
O zi frumoasa!
Corina Vulcan 
Consultant economic

Industrial Software SRL
Sibiu, Bulevardul Mihai Viteazu, Nr. 2
Tel.: +40 269 220426
Fax: +40 269 210559
e-mail: corina.vulcan@indsoft.ro
Web: www.indsoft.ro

From: taxe@primaria-fagaras.ro <taxe@primaria-fagaras.ro>
Sent: Thursday, November 14, 2019 12:17 PM 
To: Suport SIMTAX <suport-simtax6indsoft.ro>
Subject: nr persoane salubritate

Buna ziua,
Va rog sa ne comunicaţi numărul total de persoane care sunt introduse la data de 

azi pe codul 17 si petru care s-a calcultat taxa de salubritate.
Mulţumesc.
Maria Boeriu

#

#

mailto:Corina.VULCAN@indsoft.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:corina.vulcan@indsoft.ro
http://www.indsoft.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro
mailto:taxe@primaria-fagaras.ro


^ O I V i Â N I A  . o
JUDEŢUL ^ B a

M U N I C I P I U L  F Ă G Ă i l Â Ş
Strada Republicii. Nr. 3. (5 0 5 2 .0 0 . Toi: 004 0 268 211 313. Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.prfmaria-fagjras ro. Email: socrotaricit(ggprirr»cJria-rayaras.ro

Nr. 73.301 /20.11.2019

APROBAT
PRIMAR

SUCACIU GHEORGHE

Către,

în atenţia D-nei Boeriu Maria

^  Prin prezenta vă solicităm respectuos să ne comunicaţi până la data de 21 .11.2019 numărul 
^exact de persoane fizice din Municipiului Făgăraş care au fost înregistrate în evidenţele fiscale cu 

taxa spenulă de salubritate pentru anul 2019 .
Informaţia solicitată este necesară în vederea stabilirii numărului de persoane la nivelul anului 

2020 pentru care se prestează activitatea de salubrizare.
Vă mulţumim,

Serviciul Venituri Bugetare

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE DATA

1. Viceprimar Ciont Valentin 20.11.2019
2 Director DAPL Hârţoagă Ioana 20.11.2019

SEMNĂTURA

http://www.prfmaria-fagjras


ELEMENTE DE CHELTUIALĂ
determinate conform Ordinului 109/2007 pe cantităţi pentru stabilirea tarifului de salubritate ta 

activitatea de colectare, transport, stocare, sortare şi depozitare finală a deşeurilor reziduale şi
biodegradabile - persoane juridice

Nr
c r t

Specificaţie U . M Programat Tarif propus lei/mc 
anual Iei lunar

Tarif propus 
Iei/UM

1 Cheltuieli cu protecţia 
raediului(economia circulară) 92,75t

89.040

2 Cheltuieli cu depozitarea (  92,75t) Iei 73.113
A C h e ltu ie li d e  ex p lo a ta re lei 758.673
B Cheltuieli financiare lei 5214
I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ 763.887
II Profit-5% Lei 38.194
III Cota de dezvoltare Lei 0
IV Venituri de salubrizare(I+II+fII) Lei 802.081
V Cantitatea colectata(mc) Mc 7954

VI Tarif exclusiv TVA(IV/V) Lei/mc 100,84 j

VII TVA 19,16 j

VIII Tarif inclusiv TVA Lei/mc 120 i

i i !



ELEMENTE DE CHELTUIALĂ
determinate conform Ordinului 109/2007 pe cantităţi, pentru stabilirea cuantumului taxei 

speciale de salubritate la activitatea de colectare, transport, stocare, sortare şi depozitare finală a 
deşeurilor reziduale şi biodegradabile - persoane fizice

Nr
crt

Specificaţie U.M Programat Tarif propus lei/mc Tarif propus 
anual iei lunar lei/UM

1 Cheltuieli cu protecţia 
mediuIui(economia circulară)594,3t

570.528

2 Cheltuieli cu depozitarea ( 594,3t) lei 468.468
A C h eltu ie li d e  ex p lo a ta re Iei 2.344.662
B Cheltuieli financiare Iei 22448
I Cheltuieli totale(A+B) Lei/ 2.367.110
II Profît-5% ' Lei 118.355
III Cota de dezvoltare Lei -
IV Venituri de saIubrizare(I+n+III) Lei 2.485.465
V Cantitatea colectata(mc) Mc 20.376

VI Tarif exclusiv TVA(IV/V) Lei/mc 121,98
VII TVA 29,18
VIII Tarif inclusiv TVA Lei/mc 145,16

Tariful
Indice generare- 0.062

Lei/pers
/lună

9


